

Số: 319 /KH-CĐKTKTTS-CTHSSV

Bắc Ninh, ngày 29 tháng 05 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư TW Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới trên địa bàn phường Từ Sơn**

Thực hiện Kế hoạch số 40-KH/TU ngày 13/4/2026 của BTV Tỉnh ủy Bắc Ninh về thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới

Trường Cao đẳng kinh tế, kỹ thuật và Thủy sản, phố Lý Nhân Tông, phường Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh. xây dựng kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2026, như sau:

### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Chủ động triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa nhằm đảm bảo an toàn PCCC và CNCH, góp phần giữ gìn an ninh trật tự tại cơ sở. Tổ chức tốt công tác thường trực chiến đấu cả về lực lượng và phương tiện; cứu chữa kịp thời, hiệu quả các sự cố cháy, nổ khi mới phát sinh.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho toàn thể cán bộ, viên chức, học sinh sinh viên nhất là Đội viên Đội PCCC cơ sở nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức về công tác PCCC và CNCH cho cán bộ, viên chức, học sinh sinh viên của Nhà trường.

3. Tăng cường công tác tự kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đảm bảo theo quy định của pháp luật, trong quá trình tự kiểm tra kịp thời phát hiện, kiến nghị khắc phục những sơ hở, thiếu sót về công tác PCCC và CNCH.

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác PCCC và CNCH tại cơ sở, phấn đấu hoàn thành mục tiêu **“Không để xảy ra cháy, nổ và sự cố tại cơ sở”**.

### II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. **Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác PCCC và CHNCH**

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc hiệu quả Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 75/NQ-CP ngày 31/3/2026 của Chính phủ; các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an, UBND tỉnh Bắc Ninh về công tác PCCC và CNCH. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quyết định số 02/2026/QĐ-UBND ngày 08/01/2026 của UBND tỉnh, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị về công tác bảo đảm an toàn cháy nổ và cứu nạn cứu hộ trong nhà trường.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng cháy, chữa cháy**

- Phổ biến và tuyên truyền kiến thức pháp luật về PCCC đến toàn thể cán bộ, viên chức, học sinh sinh viên thông qua các buổi tuyên truyền, họp, giao ban định kỳ của Nhà trường.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về PCCC và CNCH bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng. Phổ biến và tuyên truyền kiến thức pháp luật về cứu nạn, cứu hộ đến toàn thể cán bộ, viên chức, học sinh sinh viên thông qua các buổi tuyên truyền, họp, giao ban định kỳ của Nhà trường.

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy năm 2026 cho Đội viên Đội PCCC cơ sở.

## **3. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH.**

- Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về công tác thẩm duyệt thiết kế và nghiệm thu về PCCC.

- Đẩy mạnh công tác tự kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường, như hệ thống điện, kho và các chất dễ cháy.

## **4. Củng cố, xây dựng, lực lượng PCCC trong nhà trường**

- Lực lượng phòng cháy của nhà trường có 25 đội viên hoạt động hiệu quả đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra, thường xuyên được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

- Trang thiết bị PCCC và CNCH được trang bị tại cơ sở, gồm: Hệ thống chữa cháy vách tường, hệ thống báo cháy tự động, hệ thống bình chữa cháy xách tay, hệ thống đèn chỉ dẫn thoát nạn, đèn chiếu sáng sự cố.

- Tiến hành bảo dưỡng hệ thống PCCC được lắp đặt, trang bị tại trường.

## **5. Nâng cao hiệu quả công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy và CNCH**

- Duy trì thường xuyên chế độ trực sẵn sàng chữa cháy và CNCH 24/24 giờ, chủ động nắm chắc tình hình, sẵn sàng xử lý kịp thời không để cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng.

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH tổ chức thực tập Phương án chữa cháy và CNCH theo quy định.

## 6. Kinh phí cho các hoạt động về công tác PCCC và CNCH năm 2026

- Dự trù kinh phí cho các hoạt động về công tác PCCC và CNCH năm 2026.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Đảng ủy, Ban giám hiệu nhà trường:** Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền PCCC và CNCH của Trường; Chỉ đạo các trường đơn vị tuyên truyền giáo dục trong đơn vị phụ trách và thực hiện tốt Kế hoạch.


2. **Phòng Công tác học sinh sinh viên:** Chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo PCCC và CNCH của nhà trường trong việc xây dựng kế hoạch, tuyên truyền cho toàn thể học sinh, sinh viên trong “Tuần sinh hoạt công dân HSSV” đầu năm học; phối hợp với các đơn vị, Đoàn thanh niên và các giáo viên chủ nhiệm tổ chức thực hiện kế hoạch và phối hợp với phòng Cảnh sát phòng cháy chữa và cứu nạn cứu hộ tỉnh Bắc Ninh đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trong nhà trường.

3. **Phòng Tổ chức hành chính:** Nắm và quản lý chặt chẽ tình hình chính trị, tư tưởng, lối sống của cán bộ, viên chức và người lao động của nhà trường. Phối hợp với các đơn vị trong công tác tuyên truyền, giáo dục PCCC và CNCH và xử lý người của trường vi phạm về PCCC và CNCH; Bố trí phục vụ hội trường, các thiết bị phát thanh, ti vi, máy chiếu phục vụ các buổi tập trung tuyên truyền giáo dục; Cắt dán khẩu hiệu, treo pa nô, biểu ngữ tại các khu vực phù hợp ở tại 2 cơ sở của nhà trường phục vụ công tác tuyên truyền.

4. **Phòng tài chính kế toán:** Chuẩn bị kinh phí tổ chức các hoạt động về công tác PCCC và CNCH.

5. **Các Khoa:** Ngoài các buổi nhà trường tổ chức, tổ chức tuyên truyền PCCC và CNCH; Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm trong việc xây dựng lồng ghép công tác quán triệt các văn bản pháp luật, các quy định của nhà trường, tuyên truyền, giáo dục cho HSSV vào các giờ sinh hoạt lớp hàng tuần, chỉ đạo lớp tham gia tích cực và hiệu quả các nội dung các hoạt động tuyên truyền giáo dục của trường về công tác PCCC và CNCH.

6. **Công đoàn, Đoàn thanh niên:** Tích cực tuyên truyền, giáo dục; vận động đoàn viên công đoàn, đoàn thanh niên tham gia tích cực các hoạt động tuyên truyền PCCC và CNCH trong nhà trường.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các đơn vị thực hiện nghiêm túc. 

#### Nơi nhận:

- Đảng ủy phường Từ Sơn ( Báo cáo)
- Đội PCCC cơ sở (thực hiện);
- Lưu:

KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



  
Ts. Trần Đình Diễn